per leue & momentaneum tribulationis nostræ, 2. Corin. 4
 æternum gloriæ pondus acquiramus: vtq; per- Math. 5.
 secutionem patientes, beati simus. Vtq; conue-
 niat nobis illa beatitudo: beati qui lugent, quo- 2. Corin. 1.
 nam ipsi consolabuntur. Demum est voluntas
 Dei: vt sicut abundat tribulatio: ita abundet &
 consolatio. Vt sicut socij sumus Christi in pas- Eodem.
 sionibus, simus & in cōsolationibus. Si enim cō- Roman. 8.
 patimur, & conregnabimus, ¶ Demum ex hac
 historia phas nobis est, de futuro ecclesiæ statu
 coniectari. Quòd enim in capite contigit, futu-
 rum in membris speramus. Vt ergo Christus
 grauissimis doloribus, & angustijs afflictus est:
 cum iam iam vitam esset absoluturus: ita & Ec-
 clesia, cum iam iam finiēda erit, grauissimè etiā
 affligenda erit. Ita vt si fieri possit in errorem
 tradantur electi. Sed sicut post mortem succes-
 sit gloria Christi: ita post Ecclesiæ finem, eius
 immortalis gloria sequetur. Vt verum sit illud,
 gloriam præcedit humilitas. & illud: *Antequam*
conteratur, exaltatur cor hominis. Et antequam
 glorificetur, humiliatur. Porro sicut Christus
 requirebat solamen à discipulis intimis, nec ta-
 men inuenit: ita Ecclesia requiret solatium, &
 fauorem à Prelatis suis sed illi altum dormient.

Locus quintus est. *Ecce Iudas vnus de duodecim.*
 Video Christum minimè à Iudæis, sine Iudæ mi-
 nisterio comprehensum: in figuram, quòd Chri-
 stus in nobis tradi nisi à Iuda, Christi discipulo
 (licet falso) non potest. Certè cum peccamus,
 tunc tradimus Christum. Neq; enim in nobis tra-
 di Christus potest, nisi peccemus: at peccare non
 possumus, nisi ministerio Iudæ: eius. s. qui disci-
 pulus Christi videtur, cum non sit tamen. Quòd
 vt intelligas, memor esto illius Theologici de-
 creti: nemo operatur, malum aspiciens. Ergo
 qui peccat, non peccat, malum sed bonum aspi-
 ciens: id est, peccat credens non malum esse, sed
 bonum, quod cupit. Ergo cum peccamus: venit
 Bonum, quod. s. bonum videtur: osculatur affe-
 ctum nostrum: nos illud, vt amicū recipimus.
 en Iudas pseudoapostolus Christum tradidit,
 Proruit inde in animam nostram cohors demo-
 num & vitiorum. Iudæi, Mauri, Indi, mali Chri-
 stiani non tradunt Christum, nisi quia antecedit
 Iudas, id est, id quod bonum apparet, cum nō sit.
 ¶ Sed ad literam redeo, comprehensuri Christū
 sunt Iudas, Christi familiaris, & discipulus. Secū-
 do turba multa ministrorum: qui missi fuerant
 à Phariseis, & principibus. Tertio cohors genti-
 lium militum, vt testatur Ioannes. Quarto ipsi
 principes sacerdotum, magistratus templi, & se-
 niores, vt testatur Lucas. Vbi igitur tutus Chri-
 stus esse potest: quem non cauebit: quem non ti-
 mebit: si à gentibus, à Iudæis: à suis, ab alienis: à
 ministris, & principibus: à iuuenibus, & seniori-
 bus: à priuatis, & magistratibus: à laicis, & sacer-
 dotibus, quæritur comprehendendus? Quid ma-
 li hic omnibus intulit: quòd ab omnibus, quæri-
 tur ad necē? Verè dictum est: *Inimici hominis*
dome-

2. Corin. 4

Math. 5.

2. Corin. 1.

Eodem.

Roman. 8.

Math. 24.

Prouer. 15.

Prouer. 18.

Ioanis. 18.

Luc. 22.

Michæ. 7. domestici eius. Et nolite credere amico, nolite
 Ioannis. 35. confidere in duce. Ab ea quæ dormit in sinu tuo
 Ibidem. custodi claustra oris tui, Vere dictum est: Si mū-
 1. Ioanis. 5. dus vos odit, scitote, quia me priorē vobis odio
 habuit. Et item: odio habuerunt me gratis. Cū
 Iacob. 4. igitur totus mundus in maligno positus sit: cum
 totus mundus contra Christum conspirauerit:
 quid causæ est, quod ita cor nostrum credimus
 mundo? cur mundi præcepta seruamus? Cum
 dictum sit. Qui amicus est mundi, Dei inimicus
 constituitur. An nō miraculi loco est, quōd per
 Christum mundus factus sit, & non solum mun-
 dus eū nō cognouerit, sed persequutus fuerit, cō-
 prehenderit, occiderit? Igitur Christus datus est
 manibus peccatorum.

Tunc vnus ex his qui erant cum Iesu, exemit gla-
 dium: & percussit seruum principis sacer-
 dotum, amputauit illi auriculam. ¶ Primum illud
 annotandum: quōd ex ministris omnibus qui cō-
 tra Iesum venerāt: nemo maiori rabie, & furore
 impotentiore Christum inuasit, quā seruus pon-
 tificis summi. Propterea siquidem Petrus cōtra
 illum accensus irruit: & caput amputare contē-
 dit, quia eum videbat effrenatissimum. Igitur, a
 ministris Pontificum, sibi Christus & timeat, &
 caueat. Nullus est qui furentiori odio Christum,
 & eius Euangelium prosequatur: quā ministri
 Episcoporum. Hi enim auaritiæ flammis accē-
 si, iustitiam corrumpūt: equum bonūq; dilaniāt,
 dilacerant: nullaq; ratione patiuntur, Christi mā-
 suetudinem, charitatem, & equitatem tranquil-
 lē regnare. Et profectō existimo, multos Pon-
 tifices viros fore meliores, si per ministros lice-
 ret. Quid verō liceat per illos, qui suo ministerio
 velut hamo, opes contendunt sibi regias com-
 parare: rectē ergo erat nomē seruo Malchus, id
 est, regius. ij enim ministri regales diuitias, sua
 tyrānide sitiunt, & anhelant. ¶ Contra hūc igi-
 tur insilit zelantissimus Petrus: & exempto gla-
 dio, illius diffindit auriculam. Res digna est om-
 ni expēsione, cur Petri gladius in solā sicarij au-
 rem seuerit! Cur certo ictu solam aurē discidit?
 Ego coniecto significari, quōd Petri gladius sit
 excōmunicatio. Hęc verō solam discidit aurē.
 Mathæ. 18. Siquidem per excōmunicationē, excōmunica-
 tus sit sicut ethnicus, id est, sicut infidelis, qui fi-
 de caret. Porro carēs fide, aure carere dicitur.
 Siquidem fides ex auditu. Ideō enim dictum est,
 Psalm. 17. Christianos, in auditu auris obedituros. Et Chri-
 stus in persona Christianorum dicit. Sacrificium
 & oblationem noluisti, aurem autem perfecisti
 mihi: siquidem per aurem, auditus verbi Dei in-
 greditur. Et per hunc auditum, omne bonum.
 Psalm. 39. Petrus ergo disijciens illius peruersi auriculam,
 Roma. 10. illum ab omni bono, & ab omni remedio alienū
 demonstrauit. adeō grauis est excōmunicationis
 pernicies. ¶ Dominus verō Petro respondet:
 Conuerte gladium tuum in vaginam. Vbi pri-
 mum sub aliorum censura, ita existimo. Petri
 defensionem fuisse inconsultam. Cum enim vi-